ATO Nº 67/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
GLEICIANE ELEUTÉRIO DE OLIVEIRA, do cargo de provimento em
comissão de SECRETARIO ESCOLAR, Simbologia DAS-3, do CEI
MIGUEL JOCELIO ALVES DA SILVA, da Coordenadoria de
Desenvolvimento da Aprendizagem e da Gestão Pedagógica, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir
do dia 02 de janeiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de janeiro de 2023. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 68/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
THOMAZ ANDREY AGUIAR LIMA, do cargo de provimento em
comissão de CHEFE DE NÚCLEO, Simbologia DAS-1, do Núcleo Ocupa
SESEC, da Célula de Articulação Comunitária e Intersetorial de Políticas de
Cidadania, da COORDENADORIA DE CIDADANIA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do
dia 05 de janeiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de janeiro de 2023. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Emanuela Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA
SEGURANÇA CIDADÃ.

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2023 -  SEPLAG  -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG.
CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
S.A, inscrita no CNPJ sob o n° 04.601.397/0001-28. OBJETO: Prestação de
serviços especializados em telecomunicações e o fornecimento de conexão
dedicada à rede Internet através de circuito de acesso local dedicado e porta
de conexão exclusiva e dedicada, ligada diretamente ao backbone da internet
mundial da Contratada para a Prefeitura Municipal de Sobral, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência
do edital e na proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor global do
contrato importa na quantia de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0500. 2. 500. 3. 3.
90. 40. 00. 1. 500. 0000. 00. GESTOR: João Wandick Diogo Soares.
FISCAL: Reinaldo Duailibe Mendonça Júnior. SUPLENTE: Elvis de Sousa
Silva. PROCESSO: P211509/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°
PE22028 - SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n°
PE22028 - SEPLAG e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei
Federal n° 8.666/1993 com suas alterações e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência
será de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr.
Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do
Planejamento e Gestão; Representante da Contratada: Sr. Josivan Fernandes
de Queiroz. Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em
exercício.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P222121/2022. EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23001 - SME (SRP) (BB Nº 981325).
Aviso de Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 19/01/2023 às
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de absorventes e protetores íntimos de uso diário para
atender as necessidades das alunas matriculadas na Rede Pública Municipal

de Ensino de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de
Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral - CE, 05/01/2023. A Pregoeira -
MIKAELE VASCONCELOS MENDES.

CONVOCAÇÃO - CONTRIM - O Presidente do Contencioso
Administrativo Tributário do Município de Sobral - CONTRIM, nos termos
do artigo 26, do Regimento Interno, convoca os conselheiros e os
interessados a participarem da sessão de Julgamento do CONTRIM, na
modalidade virtual, que se realizará no dia 11/01/2023, às 14 horas, através
da plataforma ZOOM. As partes interessadas receberão o link de acesso da
sessão através de email ou whatsapp. A sessão é pública e qualquer
interessado em participar pode solicitar acesso através do email
contrim@sobral.ce.gov.br, com antecedência mínima de 24 horas. Conforme
o Ato nº 1310/2021 - GABPREF, o Conselho Administrativo de Recursos
Tributários Municipais (CART), órgão componente do Contencioso
Administrativo Tributário Municipal (CONTRIM) é formado pelos
seguintes representantes: Presidente: Antônio Mendes Carneiro Júnior; Vice-
Presidente: Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior; Representantes da
PGM; Representantes do Poder Executivo Municipal: Cristiane Mororó
Ribeiro, Francisco Bruno Lima de Albuquerque, Márcio Bruno Araújo e
Silva, Sciena Sérvia de Araújo Viana Frota, Beatriz Cardoso Aguiar e Lucas
Silva Aguiar; Representantes dos contribuintes - Conselho Regional de
Contabilidade - Filipe Félix Sousa e Camerino Lopes Furtado; Representante
dos contribuintes - Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Subsecção
Sobral: Marcus Sidon de Sousa Rocha e Ana Maria Marinho; Representante
dos contribuintes - Câmara dos Dirigentes Lojistas de Sobral - CDL: Adriana
Vieira do Vale, Daniela da Fonseca Costa. Processos para julgamento:
Processo nº P176046/2021 - Contribuinte interessado: Francisco Inácio
Silva. Relatora: Adriana Vieira do Vale. Processo nº P059823/2019 -
Contribuinte interessado: Claro S.A. Relator: Marcus Sidon de Sousa Rocha.
Processo nº P115614/2020 - Contribuinte interessado: José Roberto
Apoliano Albuquerque. Relator: Cristiane Mororó Ribeiro. Sobral/CE, 06 de
janeiro de 2023. Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior - Vice
Presidente do CONTRIM.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023 - SME - PROCESSO Nº
P165468/2021 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa D.
OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI, inscrita no CNPJ nº
10.616.533/0001-56. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°144/2021 -
SME, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal n°
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a
aquisição de gêneros alimentícios II, para atender os alunos da Rede Pública
Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO VALOR GLOBAL: O preço
contratual global importa na quantia de R$ 522.000,00 (quinhentos e vinte e
dois mil reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 06. 01 12. 306.
0484. 2. 552. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0484. 2.
552. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 306. 0484. 2. 552. 0000.
3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30.
001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 500.
1001. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00;
06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112.
306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 306,486. 2.
556. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2. 562. 0000

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023                                                                                   Ano VII, Nº 1489

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

 CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CONTRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1489, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90.
30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1.
552. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato
é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pela Sra. Ana
Karina Borges de Ávila, Assistente Técnica II, doravante denominada de
GESTOR e fiscalizado pela Sra. Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula
da Alimentação Escolar da SME, especialmente designado para este fim pela
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2023. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e
Ditimar de Oliveira Vasconcelos Neto - Contratado. Dayanna Karla Coelho
Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023 - SME - PROCESSO Nº
P165468/2021 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa OMEGA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 41.600.131/0001-97. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
n°144/2021 - SME, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei
Federal n° 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto
deste contrato a aquisição de gêneros alimentícios II, para atender os alunos
da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO VALOR GLOBAL:
O preço contratual global importa na quantia de R$ 79.462,50 (setenta e nove
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação
serão provenientes dos recursos: 06. 01 12. 306. 0484. 2. 552. 00003. 3. 90.
30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001.
500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0484. 2. 552. 0000. 3. 3. 90. 30. 001. 552. 0000.
00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06.
0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306.
0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0486. 2.
556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003.
3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306,486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001.
552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000.
00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06.
0112. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00. DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses,
contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada pela Sra. Ana Karina Borges de Ávila,
Assistente Técnica II, doravante denominada de GESTOR e fiscalizado pela
Sra. Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula da Alimentação Escolar da
SME, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA
DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e Francisco Arruda Dias Aguiar -
Contratado. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA
JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2022 - CEI DONA ONEIDE
PESSOA DIAS - PROCESSO Nº P230185/2022 - CONTRATANTE:
Conselho Escolar CEI Dona Oneide Pessoa Dias, inscrito no CNPJ nº

44.893.669/0001-25. CONTRATADA: Empresa JESUS ALBINO VIEIRA
CRISPA JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 20.189.604/0001-35. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2022/32649 e
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
aquisição de Serviços de Terceiros/Serviço de Limpeza, Asseio e
Conservação - Limpeza de Reservatório de Água, para atender as
necessidades do CEI Dona Oneide Pessoa Dias. DO VALOR E DA FONTE
DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 320,00 (Trezentos e
vinte reais), a ser pago com recursos do CEI Dona Oneide Pessoa Dias,
conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554;
Operação: 003; Conta: 5741-7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura.
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e
fiscalizada pela Sra. Maria do Carmo Vasconcelos Gomes Farias, Professora,
Efetiva, designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado quando
da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 30 de
dezembro de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Dedita Rodrigues de Sousa -
Contratante e Jesus Albino Vieira Crispa Junior - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2022 - PALÁCIO DE CIÊNCIAS
E LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PROCESSO Nº P209663/2022 -
CONTRATANTE: Conselho Escolar do Palácio de Ciências e Línguas
Estrangeiras, inscrito no CNPJ nº 04.496.911/0001-02. CONTRATADA:
Empresa CLEIDE GOMES MARTINS, inscrita no CNPJ nº
04.772.058/0001-04. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a
Cotação Eletrônica n° 2022/20172 e seus ANEXOS, devidamente
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a contratação de empresa para aquisição de Material de Consumo /
Material de Expediente, para atender as necessidades do CEI Palácio de
Ciências e Línguas Estrangeiras. DO VALOR E DA FONTE DE
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 155,90 (Cento e
cinquenta e cinco reais e noventa centavos), a ser pago com recursos do
Palácio de Ciências e Línguas Estrangeiras, conforme conta bancária abaixo:
Banco do Brasil; Agência: 0085-X; Conta: 29759-3. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a
partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será
acompanhada e fiscalizada pela Sra. Edna Lúcia Brito, Professora, designada
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67,
da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do
instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022.
DOS SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Sousa Lino - Contratante e
Cleide Gomes Martins - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2022 - PALÁCIO DE CIÊNCIAS
E LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PROCESSO Nº P209663/2022 -
CONTRATANTE: Conselho Escolar do Palácio de Ciências e Línguas
Estrangeiras, inscrito no CNPJ nº 04.496.911/0001-02. CONTRATADA:
Empresa EDNAN DA COSTA LIMA, inscrita no CNPJ nº 43.262.855/0001-

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais